
 

 

 
Piazza Matteotti 2 15077 Predosa tel. (0131) 71224 fax (0131) 719889 Codice fiscale 00389860065 
 

COPIA 
 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 117 del 02.10.2020   

 

Settore: SETTORE TECNICO 
 

 

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA B)  

DEL  DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  

CON  LEGGE  11 SETTEMBRE 2020, N. 120, SENZA PUBBLICAZIONE  DI  BANDO,  

PER  L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  

DELLA  VIABILITÀ  COMUNALE' - CUP:  H56G19000120001  -  CIG: 845322806D. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.     

 

CIG: 845322806D 
 

 
              L’anno duemilaventi il giorno due del mese di ottobre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio adotta la seguente Determinazione:  

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

 

Visto il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 recante „Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale“ convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009” come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria”; 

 

Visti: 

 il decreto del Sindaco n. 10/2019 in data 27.12.2019 con il quale lo scrivente è stato 

confermato quale Responsabile del servizio per i lavori pubblici; 

 la deliberazione consiliare n. 28 in data 30/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio 



 

 

di previsione armonizzato per il triennio 2020/2022; 

 la deliberazione della Giunta n. 59 del 31.12.2019 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

con assegnazione delle risorse finanziarie e degli obiettivi per gli esercizi 2020-2022 ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, 

nell’anno 2020, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori di 

“Manutenzione straordinaria della viabilità comunale”; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge n. 

76/2020, in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 

350.000 euro; 

Visto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 10.12.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria della viabilità comunale” - CUP: H56G19000120001, per l’importo totale di € 

200.000,00, composto dal seguente quadro economico di spesa e relativi elaborati: 

Elaborati descrittivi: 

A Relazione Generale e documentazione fotografica 

B Elenco Prezzi Unitari 

C Computo Metrico Estimativo – Quadro Economico 

D Schema di Contratto – Capitolato Speciale d’Appalto 

E Piano di Sicurezza e Coordinamento 

F Piano di manutenzione – Fascicolo di manutenzione 

G Cronoprogramma 

H Quadro di incidenza della manodopera 

 

Tavole grafiche: 

1 Corografia – CTR scala 1: 10.000/200.000 

2 PRG scala 1: 5.000 

3 Planimetria degli interventi scala 1: 2.000 

4 Sezioni Tipo scala 1: 40 

 

con il seguente quadro economico di spesa: 

A) Importo lavori da computo metrico a misura    €. 150.000,00 

 di cui  

 importo lavori soggetto a ribasso      €. 146.921,20 

oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso      €.     3.078,80 

 

B) Somme a disposizione        €.  50.000,00 

Spese tecniche per progettazione, coordinamento sicurezza in fase  

di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misure e  

contabilità, collaudi (oneri previdenziali inclusi)     €.  17.000,00 



 

 

 

IVA          €.  33.000,00 

Totale A)+B)        €. 200.000,00 

Dato atto che il progetto è stato validato in data 10.12.2019; 

Rilevato che l’intervento in oggetto è finanziato mediante contributo in conto capitale concesso con 

D.D. n. 1616/A1802B/2020 Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica, Settore Infrastrutture e pronto intervento del 22.06.2020, in attuazione della 

D.G.R. n. 3-1385 del 19 maggio 2020 - concessione contributi per la realizzazione di lavori 

inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 18/84 per € 

100.000,00 e, per la rimanente quota di € 100.000,00 con fondi di bilancio del Comune di Predosa; 

Ritenuto che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per giungere 

all’aggiudicazione delle opere nel termine (scadenza 22 ottobre 2020) di 120 giorni dalla 

comunicazione del finanziamento, imposto dalla Regione con D.D. n. 1616/A1802B/2020 

Direzione Opere Pubbliche del 22.06.2020, in attuazione della D.G.R. n. 3-1385 del 19 maggio 

2020; 

Ritenuto di dare luogo alle procedure atte ad appaltare l’intervento in argomento; 

 

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento 

per le fasi dell’intervento successive all’adozione del presente provvedimento, ovvero per le fasi 

dell’affidamento e dell’esecuzione, nella persona dell’Arch. Federico Morchio, dipendente del 

Comune di Predosa con contratto di lavoro a t.d. inquadrato nella categoria D1; 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, a norma del quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che l’importo a base di gara è pari complessivamente ad € 150.000,00, di cui € 

146.921,20 soggetti a ribasso ed € 3.078,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

Visto l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. n. 50/2016 come 

modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 

55; 

 

Ritenuto pertanto di espletare la gara d’appalto mediante consultazione di almeno n. 5 operatori 

economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito 

con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120, in forma di procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione di un bando di gara; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la gara deve 

essere aggiudicata secondo il criterio del "minor prezzo", mediante corrispettivo a misura e 

mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

 



 

 

Visto che è stato predisposto lo schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, secondo le particolari modalità stabilite dall’art. 1. comma 2 lett. 

b) del Decreto – Legge n. 76/2020; 

 

Evidenziato che la procedura di gara d’appalto verrà svolta sulla piattaforma digitale del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) disponibile sul portale Acquistinretepa.it; 

Considerato che gli operatori economici da invitare, presenti nell’elenco ditte OGE MEPA, sono 

stati individuati, in numero di sei, accogliendo le richieste spontanee di partecipazione 

(manifestazioni di interesse) pervenute a questo Ente a seguito della pubblicazione della 

concessione del contributo da parte della Regione Piemonte, nel rispetto del principio di rotazione 

negli inviti e della adeguata capacità tecnica e nel rispetto dell’art. 3.2 delle Linee Guida n. 4 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 

Dato atto che il Codice Identificativo gara (CIG) comunicato attraverso il portale telematico 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è: 845322806D; 

Atteso che il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico- organizzativo ed economico-

finanziario degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, autocertificati nell’istanza 

di presentazione dell’offerta, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., saranno oggetto di verifica ai 

sensi dell’art. 81 e 216, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso la Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici e relativo utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità di 

Vigilanza (ora denominata Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC) a seguito della 

Deliberazione attuativa n. 111 del 20.12.2012, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato 

articolo 6-bis; 

 

Considerato che l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul s.o. alla Gazzetta Ufficiale n. 128 

del 19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto economico ai cittadini, 

alle amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di liquidità finanziaria nel particolare 

contesto di emergenza sanitaria dovuto alla diffusione del Covid-19, ha disposto - in coerenza con la 

richiesta deliberata dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 

289 del  1 aprile u.s. -  l’esonero temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei 

soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

per la partecipazione alle procedure di gara  avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto 

legge;  

 

Visto, in particolare, che dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 sono esonerati dal 

versamento del contributo:     

a. le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;     

b. gli operatori economici, di cui all’art. 3, comma 1, lettera p), del d.lgs. 50/2016 s.m.i. che 

intendano partecipare a procedure di scelta del contraente attivate dai soggetti di cui alla 

lettera sub a); 

Constatato che per “avvio della procedura” si intende la data di pubblicazione del bando di gara 

oppure, nel caso di procedure senza previa pubblicazione di bando, la data di invio della lettera di 

invito a presentare l'offerta; 

Rilevato che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) assegnato dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica è il seguente: H56G19000120001; 

Rilevato che, ai soli fini del rilascio del certificato esecuzione lavori, le opere fanno riferimento alla 

categoria generale prevalente OG3; 



 

 

Preso atto che il numero di riferimento alla nomenclatura CPV è il seguente: 45233141-9 – Lavori 

di manutenzione stradale; 

D E T E R M I N A 

di APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di AVVIARE le procedure dell’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità 

comunale” - CUP: H56G19000120001, CIG: 845322806D per l’importo a base di gara di € 

150.000,00, di cui € 146.921,20 soggetti a ribasso ed € 3.078,80 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

di ESPLETARE la gara d’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 conventito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120, in forma 

di procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, mediante consultazione 

di almeno n. 5 operatori economici, presenti nell’elenco ditte OGE MEPA e individuati 

accogliendo le richieste spontanee di partecipazione (manifestazioni di interesse) pervenute a 

questo Ente a seguito della pubblicazione della concessione del contributo da parte della 

Regione Piemonte;  

 

di AGGIUDICARE la gara secondo il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 36 comma 9-

bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispettivo a misura e mediante offerta di 

ribasso sull’elenco dei prezzi; 

 

di DARE ATTO che gli operatori economici da invitare sono stati individuati nel rispetto del 

principio di rotazione negli inviti e della adeguata capacità tecnica, nel rispetto dell’art. 3.2 delle 

Linee Guida n. 4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 

 

di APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposti per 

l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara; 

 

di DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta 

Comunale n. 51 in data 10.12.2019, ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

 

di DARE ATTO che la somma di € 150.000,00 pari all’importo a base di gara oltre IVA 22% 

risulta stanziata alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, PdC 2.02.01.09, capitolo 20810104 - 

del bilancio 2020/2022 esercizio 2020 ove troverà imputazione l’impegno di spesa derivante 

dall’aggiudicazione dei lavori; 

 

di DARE ATTO che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione è l’Arch. Federico 

Morchio, dipendente del Comune di Predosa con contratto di lavori a t.d. inquadrato nella 

categoria D1. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               F.to Cacopardo Dr. Francesco 

          

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 02.10.2020 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     F.to  Cacopardo Dr. Francesco 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 02.10.2020 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                      F.to   Ivana Genzone 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 

www.comune.predosa.al.it ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

lì    02.10.2020      
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cacopardo Dottor Francesco 

  ________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

Addì 02.10.2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Cacopardo Dottor Francesco 

 

http://www.comune.predosa.al.it/

